

Hải Phòng, ngày 20 tháng 10 năm 2022.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ III NĂM 2022**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 18 vào ngày 07/07/2022 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý III năm 2022 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 3/2022	Quý 3/2021	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	20.797.904.393	27.410.773.437	(6,612,869,044)	-24.1%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	-
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	20.797.904.393	27.410.773.437	(6,612,869,044)	-24.1%
4. Giá vốn hàng bán	17,872,283.878	25,142,145,642	(7,269,861,764)	-28.9%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	2,925,620,515	2,268,627,795	656,992,720	29.0%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	18,216,817,069	222,072,139	17,994,744,930	8,103.0%
7. Chi phí tài chính	1,238,686,950	83,494,459	1,155,192,491	1,383.0%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	28,119,384	83,494,459	(55,375,075)	-66.3%
8. Chi phí bán hàng	105,220,164	131,742,589	(26,522,425)	20.1%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	6,061,801,317	2,789,588,028	3,272,213,289	117,3%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	13,736,729,153	(514,125,142)	14,250,854,295	2,771.8%
11. Thu nhập khác	1,173,526,918	8,517,559	1,165,009,359	13,677%
12. Chi phí khác	2,357,037,429	-	2,357,037,429	-
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	(1,183,510,511)	8,517,559	(1,192,028,070)	-13,995%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	12,553,218,642	(505,607,583)	13,058,826,225	2,582.8%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành			-	-



1. Về doanh thu: Doanh thu thuần quý 3 năm 2022 giảm 24,1% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 6,612,869,044 đồng là do quý 3 năm 2022 bị ảnh hưởng của dịch Covid 19, biến động thị trường xấu nên ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng trong Quý 3.
2. Giá vốn quý 3 năm 2022 giảm 28,9% giảm nhiều hơn so với doanh thu do doanh nghiệp tiết kiệm được chi phí sản xuất .
3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 3 năm 2022 tăng 17,994,744,930 đồng so với cùng kỳ do Quý 3 năm 2022 công ty bán một số khoản đầu tư tài chính dài hạn.
4. Chi phí tài chính quý 2 năm 2022 tăng 1,155,192,491 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do Công ty trích lập dự phòng đầu tư tài chính.
5. Chi phí quản lý quý 3 năm 2022 tăng 3,272,213,289 đồng tương ứng 117.3% do công ty trích lập một số khoản dự phòng phải thu khó đòi
6. Thu nhập khác: quý 3 năm 2022 tăng 1,165,009,359 đồng so với cùng kỳ tương ứng tỉ lệ 13,677% do quý 2 năm 2022 Công ty có thanh lý tài sản.
7. Về lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2022 tăng hơn quý 3 năm 2021 với số tiền 13,058,826,225 đồng là do trong quý 3 năm 2022 công ty đã tổ chức sản xuất hợp lý dẫn đến giảm giá vốn hàng bán và lãi từ đầu tư tài chính.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 3 năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Trần Tiến Dũng

